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af sin art i verden, giver motions- og fitnesscentre mu- 
lighed for at tage aktiv del i kampen mod doping. 

En sådan ordning er en nødvendighed, hvis man vil 
bekæmpe motionsdoping. Mens omfanget af doping- 
misbrug blandt eliteidrætsudøvere tilsyneladende har 
fundet et fast lavt niveau, synes antallet af personer, 
der benytter doping i landets motions- og fitnesscen- 
tre, fortsat at stige. De tests, som ADD gennemførte 
blandt medlemmeme i de kommercielle fitnesscentre, 
viste, at 20 % havde spor af doping i deres prøve eller 
afslog at deltage på trods af, at de tidligere havde ac- 
cepteret det. 

Dette er ikke ensbetydende med, at 20 % af perso- 
neme i fitness- og motionscentre er dopede. ADD ud- 
vælger de testede personer ud fra en række kriterier. 
Blandt disse er personens størrelse, da man ved, at et 
misbrug af f.eks. steroider skaber muskeltilvækst, og 
der er således foretaget en præselektion ved udvælgel- 
sen for at teste de personer, hvor der vurderes at være 
størst risiko for, at personen har benyttet sig af steroi- 
der. 

Mens antidopingarbejdet blandt medlemmer af 
klubber, der er organiseret i Danmarks Idræts-For- 
bund (DIF), Danske Gymnastik- & Idrætsforeninger 
(DGI) og Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF), er for- 
holdsvis velfungerende, har der frem til 2007 kun i be- 
grænset omfang været gennemført antidopingarbejde 
i de private kommercielle motions- og fitnesscentre. 
ADD har ultimo december 2007 indgået frivillige af- 
taler om dopingkontrol med 67 kommercielle fitnes- 
scentre, og kan derudover også gennemføre kontroller 
i samtlige DIF-, DGI- og DFIF-motionscentre over 
hele landet. 

De kommercielle centre, der har aftale med ADD, 
har givet udtryk for, at de er meget tilfredse med deres 
deltagelse. Således viser en undersøgelse foretaget af 
Idrættens Analyseinstitut (IDAN) i 2006, at ejeme af 
9 ud af 10 fitnesscentre mener, at det gavner at have 
indgået aftale med ADD. Omkostningeme ved at del- 
tage i ADD's testordning er ca. 12.000 kr. årligt, hvil- 
ket ifølge ID AN's undersøgelse svarer til det beløb, 
som 4-5 medlemmer årligt betaler i medlemsgebyr. 

Der har ikke tidligere eksisteret en brancheforening 
for motions- og fitnesscentrene, hvilket har betydet, at 
en koordineret indsats mod doping har været proble- 
matisk at gennemføre. Men i august 2006 blev Dansk 
Fitness- & Helseorganisation (DFHO) oprettet. Et af 
de væsentlige elementer i oprettelsen var, at der var 
behov for at involvere sig i kampen mod doping, og 
DFHO deltager nu aktivt i kampen mod doping i cen- 

tre over hele landet og er repræsenteret i ADD's be- 
styrelse. 

DFHO har efterspurgt tiltag som dette lovforslag. 
Derudover har ADD og DFHO indgået aftale om, at 
der fra 2008 gennemføres dopingkontroller i alle de 
centre, der er medlemmer af DFHO. Aftalen mellem 
de to parter er en omfattende brancheaftale om inten- 
siv dopingkontrol i samtlige fitnesscentre under DF- 
HO. Aftalen betyder, at mere end 50 % af landets 
medlemmer af fitness- og motionscentre kan indkal- 
des til dopingkontrol. 

4. Kulturministeriets overvejelser og forslag 
ADD's ordning, hvor motions- og fitnesscentre kan 

tilmelde sig dopingkontrol, har været og er fortsat en 
succes. Der eksisterer imidlertid stadig et dopingpro- 
blem i landets motions- og fitnesscentre. I erkendelse 
af dette har Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
og Kulturministeriet udarbejdet en trepunktsplan for 
bekæmpelse af doping i landets motions- og fitnes- 
scentre. Initiativerne i planen, der blev offentliggjort i 
januar 2008, er: 
1) Støtte til Anti Doping Danmarks oplysningskam- 

pagne til bekæmpelse af doping blandt motioni- 
ster 

2) Gennemførelse af en obligatorisk mærkningsord- 
ning af fitness- og motionscentre 

3) Skærpelse af straffen i forbindelse med distribu- 
tion af doping. 

ADD, DIF, DGI og DFIF indgik som et led i moti- 
onsdopinghandlingsplanen aftale med Kulturministe- 
riet og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om 
finansiering af punkt 1 i planen. Justitsministeriet og 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse samarbejder 
om gennemførslen af planens punkt 3. 

Nærværende lovforslag har til formål at udmønte 
punkt 2 i motionsdopinghandlingsplanen. 

Motions- og fitnesscentre bør i stigende grad ind- 
drages i bekæmpelsen af anvendelsen af doping 
blandt motionister. Det er Kulturministeriets hensigt 
med lovforslaget, at det skal blive nemt for forbruger- 
ne at se, hvilke fitnesscenter de skal melde sig ind i, 
hvis de ønsker medlemskab i et center, der er aktivt i 
dopingbekæmpelsen. Ikke mindst hensynet til unge 
vejer tungt i denne sammenhæng. Det forventes yder- 
ligere, at lovforslaget vil kunne bidrage til, at der vil 
være flere centre, der knytter sig til ADD's ordning 
om dopingkontrol, og at ordningen vil give disse fit- 
nesscentre et redskab, som kan benyttes i markedsfø- 
ringen af centret. 

Kulturministeriet overvejede i forbindelse med ud- 
arbejdelsen af dette lovforslag, om en autorisations- 


